eorum compositæ. » Videntur quidem esse compositæ, sed quia filia sunt, et non filii, vires non habent. « Circumornatæ ut similitudo templi. « Pulchre dixit, « similitudo templi ; » non habent veram Ecclesiam, sed similitudinem Ecclesiæ.

« Cellaria eorum plena, eructantia ex hoc in illud. » Parati sunt ad contendendum ; si illos tenueris in uno testimonio, ad aliud transeunt ; si in Scripturis tenueris, ad Aristotelem fugiunt ; si Aristotelem tenueris, in Platonem transcunt. « Cellaria eorum plena, eructantia ex hoc in illud. » Cellarium proprie dicitur, quod divitias compositas habet. Hæretici cellaria habent ; habent enim præparata verba quibus contendunt. Cæterum Ecclesiastici simplices sunt : nihil habent præparatum ; aperiant os, et repletur a Domino : secundum quod dicitur : Aperi os tuum, et implebo illud (Psal. lxxx) ; et, Nolite cogitare quid respondeatis illis : dabit enim vobis Pater vester in illa hora quid dicatis. (Matth. x). Videtis quoniam non habemus cellaria præparata : sed divitiarum nostrarum subditæ sunt. Dicit aliquis : Da testimonium quomodo sancti cellaria non habent. Respiciat, inquit, aves cæli, quoniam non habent cellaria neque horrea : et

oiseaux du ciel, dit le Sauveur, ils n'ont ni celliers, ni greniers, et votre Père céleste les nourrit. (*Matth. vi*). Ces oiseaux sont surtout les religieux; ils n'ont ni celliers, ni lieux de réserve, mais ils ont pour eux le Christ, le Seigneur des greniers et des caves: ils n'ont pas de greniers, mais ils ont le Seigneur qui remplit les greniers; ils n'ont pas les richesses du démon, mais ils ont la pauvreté de Jésus-Christ. Que dit le diable au Sauveur: Toutes ces choses m'appartiennent; si vous tombez à mes pieds pour m'adorer, je vous les donnerai. (*Matth. iii*). Que dit encore le Christ à ses disciples: Celui qui ne vend pas tout ce qu'il a, et n'en donne pas le prix aux pauvres, ne peut être mon disciple. (*Matth. xiii*). L'un promet des royaumes et des richesses, afin de mettre à mort; l'autre promet la pauvreté pour sauver. Nous ne faisons rien de grand, en abandonnant ce que nous possédons; le Christ a quitté pour nous son Père et le royaume des cieux. Que personne ne m'accuse de blasphème, si je dis qu'il a quitté son Père. Je parle selon l'économie mystérieuse d'après laquelle il est envoyé et dans le sens de ce qu'il dit lui-même: Le Père qui m'a envoyé est plus grand que moi. (*Jean x, et xiv*). Dieu ne peut être envoyé; Dieu ne peut être soumis à l'obéissance; mais on dit qu'il est envoyé en vertu de cette économie mystérieuse. Si Dieu est partout, et que toutes choses soient en Dieu, comment Dieu peut-il être envoyé vers un lieu quelconque, puisque Dieu

Pater vester cœlestis pascit illas. (Matth. vi). Aves isti specialiter monachi sunt: non habent cellaria, non habent apothecas: sed habent apothecarum et cellariorum Dominum, ipsum Christum; non habent horrea, sed horreorum Dominum; non habent divitias diaboli, sed habent paupertatem Christi. Diabolus quid dicit? Hæc omnia mea sunt: si procidens adoraveris me, dabo tibi ea. (*Matth. iii*). Christus quid dicit ad suos? Qui non vendiderit omnia sua quæ habet, et dederit pauperibus, non potest esse meus discipulus. (*Matth. xiii, et Luc. xii*). Ille regna et divitias pollicetur ut occidat; hic paupertatem pollicetur ut salvet. Nihil grande facimus, si nostra relinquamus; Christus Patrem reliquit, et regna colorum propter nos. Nemo putet me blasphemare: quia dixi, Patrem reliquit; secundum dispensationem loquor, secundum quod mittitur: secundum quod dicitur: Pater qui me misit, major me est. (*Joan x, et xiv*). Deus non mittitur: Deus non subjicitur servituti: sed dispensatio mittitur. Si Deus ubique est, et omnia in Deo sunt: quomodo Deus ad aliquid mittitur, cum Deus sit omnia? Christus igitur pro nobis pauper factus est. (*II Cor. viii*). Hoc totum

est tout? Le Christ s'est donc fait pauvre pour nous. (*II Cor. viii*). Pourquoi tous ces détails? Parce qu'on vient de lire: « Leurs celliers sont pleins, débordant de l'un dans l'autre. » Remarquez cette expression: « débordant » par suite d'une excessive abondance. Les uns regorgent parce qu'ils sont rassasiés, et ils périssent; pour nous, nous regorgeons par suite de nos jeûnes, afin d'être sauvés.

« Leurs brebis sont fécondes. » Ils ont une multitude d'enfants; en effet, le nombre des hérétiques est très grand. « Leurs brebis sont fécondes. » Aussi est-il dit dans le prophète Osée: Seigneur, donnez-leur; et que leur donerez-vous? Donnez-leur un sein stérile et des mamelles desséchées. (*Osée. ix*). De qui parle ici le prophète? Des docteurs, des hérétiques, qui s'applaudissent du nombre de leurs disciples. « Leurs brebis sont fécondes, et nombreuses à leur sortie. » Il ne dit pas à leur entrée, mais « à leur sortie; » car ils n'entrent point dans l'Eglise, mais ils sortent de l'Eglise; c'est-à-dire, ils sont sortis de chez nous, mais ils n'étaient pas des nôtres, car, s'ils avaient été des nôtres, ils seraient restés avec nous. « Elles sont fécondes, « à leur sortie. » Tous les jours, ils sortent de l'Eglise; « elles sont fécondes dans leur sortie. » Au contraire, qu'est-il dit de l'Eglise? Toute la gloire de la fille du roi vient de l'intérieur. (*Ps. xlv*). « Leurs bœufs sont gras. » Pharaon, lui aussi, vit en songe des bœufs qui étaient gras (*Gen. xli*); ceux du peuple d'Israël

quare diximus? Quia nunc lectum est: « Cellaria eorum plena: eructantia ex hoc in illud. » Pulchre dixit, « eructantia: » de saturitate nimia. Illi eructant de saturitate, et pereunt: nos de jejunio, ut salvemur.

« Oves eorum fetosæ. » Multos habent filios; multus enim numerus hæreticorum est. « Oves eorum fetosæ. » Unde dicitur et in Osee propheta: Domine, da illis. Quid dabis illis? Vulvam sterilem et ubera arentia. (*Osée ix*). Hoc de quibus dicitur? De hæreticorum magistris: qui sibi in numero discipulorum applaudunt. « Oves eorum fetosæ abundantes in egressibus suis. » Non dixit in egressibus suis, sed « in egressibus; » non enim ingrediuntur in Ecclesiam, sed egrediuntur de Ecclesia, id est, ex nobis exierunt, sed non fuerunt ex nobis. Si enim fuissent ex nobis, mansissent utique nobiscum. « Abundantes in egressibus suis. » Quotidie egrediuntur de Ecclesia: « abundantes in egressibus suis. » De Ecclesia quid dicitur? Omnis gloria ejus filiæ regis ab intus. (*Psal. xlv*). « Boves eorum crassi. » Vidit et Pharaon in somnia boves crassos (*Gen. xli*): Israelitici populi tenues sunt, Ægyptii crassi. Videtis enim magistros

sont maigres, ceux des Egyptiens sont gras. Vous voyez en effet les docteurs des hérétiques n'avoir d'autre occupation que d'amasser des richesses ; ils s'étudient à devenir riches, et méprisent le Christ pauvre. « Leurs bœufs sont gras. » Il dit avec justesse que leurs bœufs sont gras, eux dont le Dieu est leur ventre, et la gloire dans leur confusion. (*Philipp. m*).

« Il n'y a point de brèches à leurs murailles, ni d'ouverture où on puisse passer. » Est-ce que vous ne trouvez pas qu'il y ait de l'obscurité dans ces paroles : « Il n'y a point de brèche à leurs murailles, ni d'ouverture où on puisse passer ? » Vous rencontrerez difficilement des hérétiques ignorants, tous leurs docteurs sont versés dans la science du siècle. « Il n'y a point de brèches à leurs murailles, ni d'ouverture où on puisse passer. » Dans les discussions, lorsqu'ils ont commencé à disputer avec vous, leurs paroles sont tellement concises, renfermées dans quelques propositions artificieuses, qu'il vous est difficile d'en sortir. En effet, quand ils vous ont lié par leurs syllogismes, qu'ils vous ont enfermé, qu'ils ont construit, en les entrelaçant, leurs raisonnements comme une muraille, vous ne pouvez plus ni retourner sur vos pas, ni passer plus outre ; vous êtes enfermé. « Il n'y a point de brèche à leurs murailles, ni d'ouverture où on puisse passer. » Et lorsqu'ils vous tiennent ainsi renfermé comme dans un cercle, vous n'êtes pas dans la voie étroite qui conduit à la vie, mais vous êtes dans la voie large qui conduit à la mort. (*Matth. vii*). « Nul cri ne re-

hæreticorum nihil aliud facere, nisi studere divitiis; divitiis student, et pauperem Christum contemnunt. « Boves eorum crassi. » Pulchre dicit, « boves crassi : » quorum Deus venter est, et gloria in confusione eorum. (Philipp. m).

« Non est ruina maceriæ, neque transitus. » Nonne videtur vobis obscurum esse quod dicitur : « Non est ruina maceriæ, neque transitus, neque clamor in plateis eorum ? » Difficile hæreticos invenies imperitos ; omnes enim magistri instructi sunt scientia sæculari. « Non est ruina maceriæ, neque transitus. » Si quando sunt in disputationibus, quando tecum cœperint disputare, sic verba eorum brevia sunt : sic artificii sermone conclusa, ut evadere inde difficile sit. Cum enim te ligaverint syllogismis suis, et te cluserint, et quasi maceriem syllogismum tibi texerint et ædificaverint, non potes convertere : non potes transire, teneris inclusus. « Non est ruina maceriæ, neque transitus. » Cumque ibi te tenuerint quasi quodam gyro inclusum, tunc non eris in angusta via, quæ ducit ad vitam, sed in lata, quæ ducit ad mortem. (*Matth. vii*). « Neque clamor in

tentit dans leurs rues. » Le cri de Jésus nous rappelle à lui, lorsqu'il nous dit : Que celui qui a soif vienne, et qu'il boive. (*Jean vii*). Le cri de Jésus se fait entendre dans la voie étroite, mais non dans la voie des hérétiques.

« Ils ont dit bienheureux le peuple qui possède ces biens. » Il en est beaucoup qui, par ignorance, les proclament heureux. Quant à nous, nous avons la simplicité chrétienne ; nous ne voulons point de l'éloquence de Platon, nous préférons la simplicité des Apôtres. Ce pécheur a un filet en main, ses pieds sont couverts de boue, et ses mains sont calleuses par suite de son travail. « Heureux le peuple dont le Seigneur est le Dieu. » Heureux le peuple qui, pour toutes richesses, a le Christ. Ceux-ci ont des fils et des filles, des celliers, des brebis fécondes, des bœufs gras luisants d'une belle forme. Pour nous, nous n'avons point cette multitude de richesses, mais nous nous rappelons ce qui est dit dans l'Évangile : Là où deux ou trois sont réunis en mon nom, je suis au milieu d'eux. (*Matth. xviii*). Ne craignez point, petit troupeau, parce qu'il a plu à Dieu d'habiter au milieu de vous. Que les moines ne disent pas : Voyez ces multitudes innombrables, ces villes remplies d'habitants, tout l'univers enfin, nul donc ne sera sauvé que ceux qui sont dans les monastères ? Voyez ces multitudes si nombreuses, et nous serons les seuls qui seront sauvés ? Lorsque ces pensées viennent à votre esprit, écoutez ces paroles : Ne craignez point, petit troupeau ; et maintenant, on vient de lire

plateis eorum. » Clamor Jesu revocat ad se, et dicit : Qui sitit, veniat et bibat. (Joan. vii). Clamor Jesu in via angusta est : in plateis hæreticorum non est.

« Beatum dixerunt populum cui hæc sunt. » Multi nescientes, beatos tales putant. Cæterum nobis simplicitas Christiana est, nolumus eloquentiam Platonicam, sed volumus simplicitatem apostolicam. Piscator iste rete tenet, lutosos habet pedes, et manus ex opere callosas habet. « Beatus populus cujus est Dominus Deus ejus. » Beatus est populus, qui pro omnibus divitiis Christum habet. Illi habent filios et filias, et cellaria, et oves fetosas, boves crassos, et nitidos atque formosos. Cæterum nos non habemus multitudinem, sed scimus illud dictum in Evangelio : Ubi cumque fuerint duo aut tres congregati in nomine meo, ibi in medio eorum sum. (*Matth. xviii*). Ne timeas, grex parvule ; quia complacuit Deo habitare in te. Ne dicant monachi : Ecce tantæ multitudines, civitates plenæ sunt, omnis orbis ; nemo ergo salvatur, nisi qui in monasteriis est ? Ecce tantæ multitudines : nos ergo soli salvamur ? Quando ergo hæc cogitaveris, audi : Ne timeas, grex parvule : et nunc

dans l'Évangile : Que le salut d'une seule âme a coûté la mort de deux mille porceaux. (*Marc v*). Pourquoi ces réflexions ? Pour faire voir que l'âme d'un saint est plus précieuse que des multitudes infinies de pécheurs. Le Christ, dans tout le monde, a choisi douze apôtres ; de ces douze, un l'a quitté ; il en est resté onze. La croix est venue, dix ont pris la fuite, Pierre seul est resté, un seul avec un seul ; et ce seul qui était resté s'est enfui, que dis-je, plut à Dieu qu'il se fût enfui, et qu'il n'ait pas renié son Maître, Disons donc : le genre humain tout entier avait péri, et c'est parce qu'il avait péri, que le Seigneur crucifié dit : J'ai foulé seul le pressoir, et aucun homme parmi les peuples n'était avec moi. (*Isai. LXXIII*). C'est alors que s'accomplirent ces paroles du psalmiste : « Sauvez-moi, Seigneur, parce qu'il n'y a plus de saint. (*Ps. XI*). Il n'en est point qui fasse le bien, il n'y en a pas un seul. Celui qui avait promis en termes formels : Quand il faudrait mourir, ou aller en prison, je ne vous renierai point, l'a renié. (*Marc XIV*). Pourquoi parlai-je ainsi ? Parce qu'un moine ne doit point considérer la multitude des pécheurs, mais la vie et le petit nombre des saints. La Judée tout entière était emmenée en captivité. Nabuchodonosor était venu, et il emmenait captifs des milliers d'hommes. Jérémie, le seul qui louait Dieu, était jeté dans une citerne fangeuse, et cependant son âme était d'un plus grand prix que les âmes de tout le peuple.

(*Jérem. xv*). Voulez-vous savoir ce que fait un seul homme ? Jésus, fils de Marie, était au milieu de toute cette terre habitée, il était entouré de multitudes innombrables, et il était seul. Seul il commande au soleil et à la lune, et ils s'arrêtent ; l'homme commande et le ciel obéit. (*Jos. x*). Le ciel l'écoute, parce que lui-même écoutait le Seigneur. Jérémie était en captivité, et avec lui des multitudes considérables ; et que dit-il : J'étais seul assis, parce que je suis rempli d'amertume. (*Jérem. xv*). Comment étiez-vous seul dans la ville ? J'étais seul, parce que je n'avais personne qui partageât mes sentiments.

PSAUME CXLIV.

« Cantique de louange pour David. » Ce psaume, dans la bouche du prophète est un chant de louange à la gloire de Dieu, comme on le voit par ce qui suit :

« Je vous exalterai, ô Dieu ! qui êtes mon roi, et je bénirai votre nom dans le siècle présent, et dans les siècles des siècles. » Il l'exalte comme Dieu, parce qu'il sait qu'il est égal à son Père ; il l'exalte comme roi, parce qu'il sait qu'il doit juger le monde. « Je vous bénirai chaque jour, et je louerai votre nom dans le siècle présent, et dans les siècles des siècles. » Il le loue surtout parce qu'il espère devenir conforme à son nom, c'est-à-dire au Christ Seigneur, dans le siècle futur.

lectum est in Evangelio, quod una anima salvatur : ut duo millia porcorum pereant. (*Marc. v*). Hoc totum quare dico ? Quoniam pretiosior est unius sancti anima, quam infinitæ multitudines peccatorum. De toto mundo duodecim elegit apostolos, de duodecim unus recessit : remanserunt undecim. Venit crux, decem fugerunt : remansit unus Petrus : unus cum uno ; et ipse unus fugit, atque utinam fugisset, et non negasset. Ergo dicamus, universum genus humanum periit ; quoniam perierat, propterea Dominus crucifixus ait : Torcular calcavi solus, et de gentibus non est vir mecum. (*Isai. LXXIII*). Eo tempore completus est psalmus : Salvum me fac, Domine, quoniam defecit sanctus. (*Psal. XI*). Non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. Ille qui promiserat, dicens : Si me necesse est mori, aut ire in carcerem, non te negabo : negavit. (*Marc. XIV*). Hoc totum quare dico : Quia monachus non debet aspicere ad multitudinem peccatorum, sed ad conversationem et paucitatem sanctorum. Universa Judæa ducebatur in captivitatem. Venerat Nabuchodonosor, tanta hominum millia ducebantur captiva in Babylonem. Solus Jeremias erat qui confitebatur Deum, et ipse mittebatur in lacum luti, et tamen pretiosior erat

unius illius anima, quam omnis populi. (*Jérem. xv*). Vultis scire quid faciat unus homo ? Jesus filius Nave cum universa terra habitaretur, solus erat ; utique erant infinitæ multitudines, et ille solus erat. Solus imperat soli et lunæ, et stat : homo jubet, et cælum audit. (*Jos. x*). Audit illum cælum : quia ipse audiebat Dominum. Jeremias erat in captivitate ; erant autem et nullæ multitudines. Et quid dicit ? Solus sedebam, quia amaritudine repletus sum. (*Jérem. xv*). Quomodo solus in civitate eras ? Sed ideo solus : quia propositi mei socium non habebam.

PSALMUS CXLIV.

« Laudatio ipsi David. » Iste psalmus ex voce prophetica, Dei continet laudem : sicut ipse ad eum eloquens ait :

« Exaltabo te, Deus meus rex, et benedicam nomini tuo in æternum, et in sæculum sæculi. » Exaltat Deum quia scit æqualem Patri : regem, quia novit judicem mundi.

« Persingulos dies benedicam te, et laudabo nomen tuum in sæculum, et in sæculum sæculi. » Et ob hoc maxime laudat : quia conformem sperat se fieri no-

« Le Seigneur est grand et infiniment digne de louanges, et sa grandeur n'a point de bornes, » parce que sa grandeur n'a point de limites, parce que sa louange ne doit point en avoir.

« La génération » que la foi a produite, et « la génération » que la passion de Jésus-Christ a enfantée, « loueront vos œuvres et publieront votre puissance, » ou lorsque vos œuvres sortent de vos mains, ou vous doivent leur conservation.

« Elles annonceront la magnificence de votre gloire et de votre sainteté. » Vous voulez que nous soyons saints, lorsque vous nous dites : Soyez saints, parce que je suis saint (*Levit. xix, xx*) ; c'est ce que nous recommandons nous-mêmes aux autres. « Et elles raconteront vos merveilles, » que vous ne cessez d'opérer dans l'Eglise.

« Elles diront la force de vos œuvres terribles, et elles raconteront votre grandeur. » La force de Dieu est terrible, lorsqu'il se venge de ses ennemis, comme il a fait de Pharaon ; elle est grande, lorsqu'elle élève les justes, comme il a fait pour Israël.

« Elles proclameront et répandront le souvenir de votre infinie bonté, » parce que vous daignez les protéger, « et elles tressailleront de joie en chantant votre justice, » parce que vous exercez votre vengeance contre les impies.

« Le Seigneur est clément et miséricordieux, il est patient et plein de miséricorde, » et il est saint dans toutes ses œuvres, parce que tout ce qui est fait en lui, est vie.

mini illius : id est, Christo Domino, in sæculo futuro.

« Magnus Dominus, et laudabilis nimis, et magnitudinis ejus non est finis. » Quia sine fine magnus, sine fine laudabilis.

« Generatio. » Quam fides protulit. « Et progenies. » Quam Christi passio procuravit. « Laudabunt opera tua, et potentiam tuam pronuntiabunt. » Cum vel a te facta sunt, vel a te proteguntur.

« Magnificentiam majestatis tuæ, et sanctitatem tuam loquentur. » Tu nos sanctos esse vis, dicens : Sancti estote, quoniam ego sanctus sum. (*Levit. xix, xx*). Hoc et nos cæteris loquimur. « Et mirabilia tua narrabunt. » Quæ quotidie in Ecclesia operaris.

« Virtutem terribilium tuorum dicent, et magnitudinem tuam loquentur. » Virtus est terribilis, cum in impios ulciscitur, ut in Pharaonem. Magnitudo est, cum justis eriguntur, ut Israel,

« Memoriam abundantiae suavitatis tuæ eructabunt. » Quia eos fovere dignaris. « Et justitia tua exultabunt. » Quia in impios ulcisceris.

« Misericors et miserator Dominus : patiens et multum misericors. » Et sanctus in omnibus operibus suis : quia quod factum est in eo, vita est.

« Le Seigneur est bon envers tous, et ses miséricordes s'étendent sur toutes ses œuvres. » En effet, c'est par sa miséricorde qu'il fait et protège tout ce qui existe.

« Que toutes vos œuvres vous glorifient, Seigneur ; et que vos saints vous bénissent, » afin que les bénédictions continuelles des saints vous fassent connaître pour l'auteur et le créateur de tout ce qui existe.

« Ils diront la gloire de votre règne, » afin que tous le désirent ; « et ils publieront votre puissance, » afin que tous en craignent les effets.

« Afin de faire connaître aux enfants des hommes votre puissance et la splendeur et l'éclat de votre règne, » afin que l'ignorance ne puisse apporter d'excuse.

« Votre règne est le règne de tous les siècles ; » car tous les siècles voient leur cours soumis à l'autorité de votre royaume. « Et votre empire se perpétue d'âge en âge, » par la génération des enfants de l'Eglise, qui s'étend jusque dans la vie future.

« Le Seigneur est fidèle dans toutes ses paroles, » en accomplissant fidèlement tout ce qu'il avait annoncé par les prophètes. « Et il est saint dans toutes ses œuvres. » De même qu'il est saint, nous devons, nous qui sommes ses œuvres, chercher à devenir saints en lui.

« Le Seigneur soutient tous ceux qui sont près de tomber, » afin qu'ils ne soient point préci-

« Suavis Dominus universis, et miserationes ejus super omnia opera ejus. » Miseratione enim sua omne opus facit et protegit.

« Confiteantur tibi, Domine, omnia opera tua, et sancti tui benedicant tibi. » Ut per sanctos qui te jugiter benedicunt, intelligaris omnium esse creator et conditor.

« Gloriam regni tui dicent. » Ut ab omnibus desideretur. « Et potentiam tuam loquentur. » Ut ab omnibus timeatur.

« Ut notam faciant filiis hominum potentiam tuam, et gloriam magnificentiae regni tui. » Ne excusatio per ignorantiam adhibeatur.

« Regnum tuum, Domine, regnum omnium sæculorum. » Omnia enim sæcula regni tui dominatione volvuntur. « Et dominatio tua in omni generatione et progenie. » Ecclesiastica generatione in progenie futuri sæculi dilatata.

« Fidelis Dominus in omnibus verbis suis. » Cum omnia quæ per prophetas locutus est adimplevit. « Et sanctus in omnibus operibus suis. » Ut sicut ille sanctus est : ita et nos qui opera ejus sumus, sancti efficiamur in eo.

« Allevat Dominus omnes qui corruunt. » Ne in

pités dans une ruine éternelle. « Et il relève tous ceux qui se sont brisés ; » ceux que l'aiguillon du plaisir des sens a fait tomber, à la condition toutefois qu'ils fassent pénitence.

« Les yeux de toutes les créatures sont tournés vers vous, et vous leur donnez à toutes la nourriture en temps opportun. » Dieu accueille le regard intérieur des saints au jour à venir de la récompense éternelle.

« Vous ouvrez votre main et vous remplissez tout ce qui respire de bénédiction, » ceux surtout qui ont supporté pour votre nom les malédictions et les opprobres du monde.

« Le Seigneur est juste dans toutes ses voies, et saint dans toutes ses œuvres, » comme nous l'avons expliqué plus haut.

« Le Seigneur est près de tous ceux qui l'invoquent dans la vérité. » Que dit Dieu lui-même ? Je suis le Dieu de près, et non le Dieu de loin. (*Jérem. xxiii, 23*). (1).

« Il fera la volonté de ceux qui le craignent, et exaucera leurs prières et les sauvera, » lorsqu'il les délivre ou des suggestions du démon, ou des ardeurs de la convoitise.

« Le Seigneur garde tous ceux qui l'aiment, mais il perdra tous les pécheurs. » Il aime ceux qui préfèrent son amour à tous les attraits séducteurs du monde, mais il perd ceux qui mettent l'amour du monde au-dessus de son amour.

æterna ruina mergantur. « Et erigit omnes elisos. » Quos corporeæ voluptatis præcipitavit stimulus, si penitentiam agant.

« Oculi omnium in te sperant, Domine, et tu das eis escam in tempore opportuno. » Sanctorum interior aspectus in illo futuro retributionis suscipitur tempore.

« Aperis tu manum tua, et imples omne animal benedictione. » Quod maledictiones et impropria mundi pro nomine tuo sustinuit.

« Justus Dominus in omnibus viis suis, et sanctus in omnibus operibus suis. » Sicut jam superius dictum est.

« Prope est Dominus omnibus invocantibus eum in veritate. » Ipse quid ait ? Ego sum Deus prope, et non Deus de longe. (Jerem. xxi).

« Voluntatem timentium se faciet et preces eorum exaudiet, et salvos faciet eos. » Dum eos eruit, vel ab instigatione diaboli, vel ab ardore peccati.

« Custodit Dominus diligentes se, et omnes peccatores disperdet. » Illos diligit, qui dilectionem ejus mundanis dilectionibus prætulerunt ; illos vero

« Ma bouche publiera les louanges du Seigneur ; » maintenant et dans la vie à venir, au temps de la récompense. « Que toute chair bénisse son saint nom dans le siècle présent, et dans la suite de tous les siècles. » Ces paroles : « Toute chair, » doivent être rapportées non aux êtres inanimés, mais à tout le corps de l'Eglise, c'est-à-dire à nous qui devons louer, bénir, exalter Dieu et publier ses louanges, parce que c'est par lui que nous avons la vie, la nourriture et l'existence. A lui, soit, avec le Père éternel et l'Esprit-Saint, honneur et gloire dans les siècles des siècles. Ainsi-soit-il.

PSAUME CXLV.

« Alleluia, par Aggée et Zacharie. » Dans ce psaume qui a pour titre le nom de deux prophètes, un seul cependant parle et s'exprime ainsi :

« O mon âme ! loue le Seigneur ! » Ce psaume a pour titre le nom d'Aggée et de Zacharie. Mais nous devons observer tout d'abord que ce titre ne se trouve pas dans le texte hébreu, il n'est que dans les Septante. Parlons aussi de l'édition de la Vulgate, où se trouvent les noms d'Aggée et de Zacharie. Comme le psalmiste semble parler de la restauration de Jérusalem lorsqu'il dit : « Le Seigneur régnera dans tous les siècles ; ton Dieu, ô Sion, régnera dans la suite de toutes les générations, » il en est qui pensent qu'il est question de la restauration qui eut lieu sous

disperdit, qui amori ejus amorem sæculi proposuerunt.

« Laudem Domini loquetur os meum. » Nunc, et in futuro retributionis tempore. « Et benedicat omnis caro nomini sancto ejus in æternum, et in sæculum sæculi. » Quod ait : « Omnis caro, » non ad insensibilia referendum est : sed ad omne corpus Ecclesiæ, quod nos sumus, qui Deum laudare, benedicere, extollere, ac prædicare debemus, per quem vivimus, per quem alimur ac sumus. Cui est cum æterno Patre et Spiritu sancto honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

PSALMUS CXLV.

« Alleluia. Aggæi et Zachariæ. » Iste psalmus ex nomine duorum prophetarum præscriptus ex unius voce loquitur, dicens :

« Lauda, anima mea, Dominum. » Psalmus iste titulum habet Aggæi et Zachariæ. Sed hoc primum scire debemus, quod in Hebraico non habetur, sed in Septuaginta interpretibus. Dicamus autem et de editione Vulgata Aggæi et Zachariæ. Quia instaura-